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lingsbudget, men også som direkte finansiering af konkrete aktiviteter, herunder teknisk bistand. 
Programmet løber i perioden 1998-2003 med en samlet bevilling på 300 mio. kr. En ny fase vil 
fra 2004 bygge videre på programmet for primær uddannelse og fokusere på styrkelse af institu- 
tioner og læreruddannelse samt kapacitetsopbyning. Den nye fase skønnes samlet bevillings- 
mæssigt at få mindre omfang end indeværende fase. 

I 2003 iværksattes støtte til sekundær uddannelse (6-9 klassetrin) herunder til øget adgang til 
undervisning og forbedret undervisningskvalitet. Programmet løber fra 2003 til 2008 med en 
samlet bevilling på 265 mio. kr. 

Sektorprogramstøtte til miljø- og naturressourcer: Miljø- og naturressourceforvaltningspro- 
grammet består af to komponenter. Miljøsektorkomponenten har til formål at bidrage til en mere 
effektiv gennemførelse af Nepals miljøpolitik og dermed til en miljømæssig bæredygtig udvikling 
af landet. Komponenten omfatter bl.a. støtte til et miljøtræningscenter, fremme af renere pro- 
duktion i industrien, spildevandsanlæg, kapacitetsopbyggende støtte til relevante ministerier og 
faglige organisationer, samt forbedring af luftkvalitet i Kathmandu-dalen. Komponenten løber i 
perioden 1999-2004 med en samlet bevilling på 172 mio. kr. 

Naturressourceforvaltningskomponenten fokuserer på forbedret forvaltning af naturressour- 
cerne på et bæredygtigt grundlag og omfatter bl.a. støtte til træning af skovpersonale og lokale 
brugergrupper i skovforvaltning, træforædling og skovdyrkning, grundforbedring samt kapaci- 
tetsudvikling. Komponenten løber i perioden 1998-2004 med en samlet bevilling på 185 mio. kr. 

En ny fase iværksættes i 2004 og bygger videre på de eksisterende aktiviteter indenfor bru- 
geradministreret skovbrug og grundforbedring med en øget fattigdomsfokusering og inddragelse 
af marginaliserede grupper. Den nye fase skønnes samlet bevillingsmæssigt at få samme omfang 
som indeværende fase. 

Sektorprogramstøtte til energisektoren: Programmet har til formål at forbedre levevilkårene 
for en del af landbefolkningen ved at fremme adgang til miljøvenlige energiteknologier. Pro- 
grammet omfatter bl.a. støtte til lokal el-produktion fra mikrovandkraftværker, solenergi og køk- 
kenovne samt kapacitetsopbyggende støtte til det nepalesiske center for vedvarende energi. Pro- 
grammet løber i perioden 1999-2004 med en samlet bevilling på 154 mio. kr. En efterfølgende 
fase i 2004 vil i højere grad tilstræbe synergi mellem elementer af det nuværende energiprogram 
og naturressourceforvaltningskomponenten. 

Demokrati, menneskerettigheder og god regeringsførelse: På menneskerettigheds- og demo- 
kratiområdet videreføres en flerårig dansk indsats, hvor støtten er koncentreret om fremme af 
menneskerettigheder, reform af retsvæsenet, forbedring af valgsystemet, styrkelse af medierne, 
herunder især fattige og marginaliserede gruppers adgang til information og brug af medier, for- 
bedring af de kasteløses situation samt korruptionsbekæmpelse. Den væbnede konflikt har imid- 
lertid forsinket gennemførelsen af programmet til støtte for decentraliseringsprocessen, og det 
nuværende danske program forventes forlænget til medio 2004. En anden fase, der ventes at træde 
i kraft i 2004, vil bl.a. fokusere på behovet for opbygning af den nødvendige kapacitet på lokalt 
niveau til at løse de udviklings- og genopbygningsdpgaver, der forestår i en post konflikt-situa- 
tion. 

Inden for alle tre sektorer vil de tre tværgående emner, kønsaspektet, miljø og menneskeret- 
tigheder, blive inkorporeret i den danske støtte, ligesom programmerne vil blive gennemført under 
hensyntagen til den igangværende decentraliseringsproces. 


